13 ноября 2012 года N 1522

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОЗДАНИИ КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ
ЭКСТРЕННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ

ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

В целях своевременного и гарантированного информирования населения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций и развития единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций постановляю:

1. Правительству Российской Федерации:

а) создать до 1 января 2014 г. комплексную систему экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, которая на федеральном, межрегиональном,
региональном, муниципальном и объектовом уровнях должна обеспечить:

своевременное и гарантированное доведение до каждого человека, находящегося на территории, на
которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо в зоне чрезвычайной ситуации,
достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации,
правилах поведения и способах защиты в такой ситуации;

возможность сопряжения технических устройств, осуществляющих прием, обработку и передачу
аудио-, аудиовизуальных и иных сообщений об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций, правилах поведения и способах защиты населения в таких ситуациях;

использование современных информационных технологий, электронных и печатных средств
массовой информации для своевременного и гарантированного информирования населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, правилах поведения и способах защиты в
таких ситуациях;

б) обеспечить внесение в законодательство Российской Федерации изменений, предусматривающих
создание комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций и организацию ее функционирования в составе единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

2. Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации принять меры по модернизации существующих систем оповещения населения и
их подготовке к использованию в составе комплексной системы экстренного оповещения населения об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

13 ноября 2012 года

N 1522

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.12.2021Указ Президента РФ от 13.11.2012 N 1522 "О создании

комплексной системы экстренного оповещения населения об
угрозе возни...

consultantplus://offline/ref=21BFB8ADD230D9A85D0C2926C6BD0751FB1B3D558CF2F47B7443D1409A43B91580D43972CAC8F3A120B3F4122AE1A03185EB894DBABDA6B7N3T8L
consultantplus://offline/ref=21BFB8ADD230D9A85D0C2926C6BD0751F9163D5786F7F47B7443D1409A43B91580D43972CAC8F3A523B3F4122AE1A03185EB894DBABDA6B7N3T8L
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.12.2021

Указ Президента РФ от 13.11.2012 N 1522
"О создании комплексной системы экстренного
оповещения населения об угрозе возни...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru